
RAPORTI I GJENDJES FINANCIARE TË  
BANKËS POPULLORE TË REPUBIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 

 

 

 

në mijëra MKD 
 

MJETE 31.1.2024 31.12.2023 

Paratë e huaja efektive 823.550 821.607 
Depozitat në valutë të huaj 90123452 107.859.919 
Letrat e huaja  me vlerë 150839344 145.266.161 
Ari 25.691.870 25.436.908 
Të drejtat e veçanta të tërheqjes 371414 13.249 

Kërkesat e bazuara në transaksionet 
e repove në valutë të huaj 

 
Kërkesat nga shteti për  

- - 

 

37.282.680 29.150.319 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Numri i përgjithëm i mjeteve                                    317.554.880         320.935.058 

marrëdhëniet me FMN-në  

Anëtarësimi në FMN 10528522 10.528.522 

 
Kreditë që u jepen bankave 

 
- 

 
- 

Kërkesa të tjera - - 

Kërkesa nga bankat - - 

 

Pasuri të paluajtshme dhe pajisje 

 

1534199 

 

1.537.211 
Aktivet jomateriale 44711 46.721 
Monedha nga metale të çmuara 6.095 6.082 
Kërkesa nga operacionet 198365 152.910 
Mjete të mbetura 110.678 115449 

 



RAPORTI I GJENDJES FINANCIARE TË  
BANKËS POPULLORE TË REPUBIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 

 

në mijëra MKD 
 

 

 
 

 
 

 

 

Bonot e thesarit të Bankës  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Detyrime në bazë të kredive të shfrytëzuara 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

Gjithsej detyrime  299.228.790 303.328.793 
 

 
 

 
 

 

 

Rezultati financiar për vitin aktual 

 
 

Totali i detyrimeve dhe kapitalit   317.554.880 320.935.058 

DETYRIMET DHE KAPITALI 2024-01-31 31.12.2023 

Paratë e gatshme në qarkullim 57214438 57.208.828 
Depozita të bankave dhe kursimoreve 82730945 93.207.011 

Rezerva e detyrueshme e bankave në 
valuta të huaja dhe rezerva e 
detyrueshme  

 
35454282 

 
35.241.997 

 
e kursimoreve në denarë 

  

Popullore 
9927040 9.946.097 

Detyrime në bazë të transaksioneve 
repo valutore 

 
11994966 

 
22.484.910 

Depozita në valutë të shtetit 29364737 25.796.921 
Depozita në valutë të shtetit 20.124.712 15.518.617 

Depozitat e shtetit 49489449 41.315.538 

 

Depozita të kufizuara 
 

424.927 
 

208.273 

Detyrimet në bazë të ndarjes së SPV-së – në 

 emër dhe në llogari të shtetit 

 
15136146 

 
14.912.427 

Nga FMN-ja, në emër dhe në llogari të shtetit 
Detyrime në bazë të anëtarësimit dhe depozitave 

22146534 

10.528.522 

14.237.892 

10.528.522 

Detyrime ndaj FMN-së 47.811.202 39.678.841 

 

Depozita të tjera 
 

3.251.685 
 

3.271.500 

Rezerva e veçantë 373 373 
Detyrime të tjera 929.483 765.425 

Detyrime të tjera 929.856 765.798 

 

Kapitali 1289789 1.289.789 

Rezerva të përgjithshme 688977 688977 
Rezerva speciale 1697826 1697826 

Rezervat e rivlerësimit 13.670.619 13929673 

. 
978.879 - 

Totali i kapitalit dhe rezervave 18.326.090 17.606.265 

 


